
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di giugno in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

SERVIZIO DI APERTURA E VIGILANZA BAGNI PUBBLICI
DI VIA SOLFERINO E PARCO GIOVANNI PAOLO II -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECOLOGIA AD INDIRE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONE O PRIVATO
CITTADINO.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-06-2019 N. 102

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 27-06-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: SERVIZIO DI APERTURA E VIGILANZA BAGNI PUBBLICI
DI VIA SOLFERINO E PARCO GIOVANNI PAOLO II -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECOLOGIA AD INDIRE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONE O PRIVATO
CITTADINO.

PREMESSO che il Comune di Rosolini risulta provvisto di n.2 bagni pubblici, l’uno in via Solferino ang. Via
Casale, in prossimità di Piazza Masaniello e l’altro, di recente realizzazione in prossimità del parcheggio del
Parco Giovanni Paolo II;

CHE tali servizi, ancorché periodicamente manutentati e la cui pulizia ordinaria risulta prevista nel
contratto di affidamento dei servizi di pulizia degli uffici e servizi comunali, risultano allo stato chiusi a
causa di periodici atti vandalici che ne compromettono la funzionalità;

CHE l’Amministrazione Comunale - consapevole della necessità di garantire un servizio di fondamentale
importanza per l’igiene ed il pubblico decoro, stante l’impossibilità di reperire il personale che, in orari
extralavoro, possa provvedere all’apertura e chiusura dei bagni pubblici, vigilando altresì, affinché possano
essere scongiurati eventuali usi impropri e/o atti vandalici -  intende attivare le procedure affinché possa
essere individuata una associazione o un privato cittadino che in forma di volontariato possa assumere
tale servizio in favore della collettività, così come avvenuto per altri servizi pubblici che con tale forma di
collaborazione hanno trovato giusto riscontro;

CHE al fine di disciplinare tale attività di volontariato, nei limiti delle risorse finanziarie dell’Ente, risulta
necessario prevedere, la concessione di un contributo a titolo di rimborso delle spese sostenute;

CONSIDERATO che la concessione di eventuali sovvenzioni non può prescindere da una
regolamentazione dei rapporti di collaborazione con l’Amministrazione Comunale;

RAVVISATA la necessità di promuovere l’iniziativa di che trattasi che oltre a contribuire ad un
coinvolgimento della cittadinanza nella gestione dei servizi comunali, costituisce occasione per garantire
un’attività di fondamentale importanza per l’igiene e il decoro pubblico;

PRESO ATTO che con direttiva prot. n.146044 del 05/06/2019, il responsabile del VI° Settore è stato
invitato a predisporre avviso pubblico per l’affidamento del servizio di volontariato de quo;

VISTO al riguardo lo schema di convenzione, predisposto dal Servizio Ecologia di questo Ente, unito alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, con il quale si intende formalizzare il rapporto di
collaborazione da instaurarsi con l’Associazione o privato cittadino da individuare previa selezione
pubblica;

RITENUTO opportuno, ai fini dell’individuazione del soggetto destinatario di tale convenzione, autorizzare
il responsabile del VI° Settore - Verde Pubblico ad attivare le procedure affinché, previa manifestazione di
interesse, al fine di garantire la più ampia partecipazione delle realtà associative operanti nel territorio e/o
dei privati cittadini interessati;

Per tutto quanto sopra

PROPONE

1. DI AUTORIZZARE il Responsabile del VI° Settore – Ecologia, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali, ad
attivare le procedure affinché, previa pubblicazione di specifico avviso di manifestazione di interesse, possa
essere individuata una Associazione o un privato cittadino che, in forma di volontariato, risulti destinatario del

DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 27-06-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



rapporto di collaborazione finalizzato all’apertura, chiusura e vigilanza dei bagni pubblici di via Solferino e del
Parco Giovanni Paolo II;

2. DI APPROVARE, l’unito schema di convenzione disciplinate i rapporti da instaurarsi con l’Associazione o
privato cittadino come sopra individuato che, nella presente fase di prima attuazione, decorrerà dalla data di
stipula e fino al 31/12/2020, salvo proroghe e/o eventuale revoca;

3. DI DARE MANDATO al responsabile del VI° Settore di provvedere con separato atto e compatibilmente
con le risorse di bilancio, alla concessione di una sovvenzione non superiore ad €.3.600,00 da imputare nel
corrente esercizio 2019 e nel bilancio pluriennale 2020, a copertura delle spese che l’Associazione o privato
cittadino andrà ad affrontare per le finalità di cui alla citata convenzione;

4. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva per consentire la stipula della Convenzione e dare
corso alla collaborazione, nei termini della regolamentazione ivi prevista. -

DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 27-06-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 25-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Speranza Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 26-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 27-06-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-06-2019 al 12-07-2019 con n. 971 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-06-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 13-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 27-06-2019 al 12-07-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 28-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 27-06-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to GUARINO CONCETTA

F.to Ferlante Orazio


